



BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
 AL 30 NOVIEMBRE DEL 2019
 VALOR EN RD\$

| | NOVIEMBRE 2019 | OCTUBRE 2019 | VARIACION |
|--|--------------------------|--------------------------|-----------------------|
| ACTIVOS | | | |
| Fondos Disponibles | | | |
| Caja | 194,638,508.15 | 240,120,713.80 | (45,482,205.65) |
| Banco Central | 2,392,445,835.09 | 2,184,785,351.08 | 207,660,484.01 |
| Bancos del país | 185,447,938.85 | 274,895,481.78 | (89,447,542.93) |
| Bancos del extranjero | 221,153,842.86 | 243,249,524.75 | (22,095,681.89) |
| Otras disponibilidades | 154,711,045.32 | 81,175,873.88 | 73,535,171.44 |
| Rendimientos por cobrar | 354,440.16 | 208,684.28 | 145,755.88 |
| Subtotal | 3,148,751,610.43 | 3,024,435,629.57 | 124,315,980.86 |
| Inversiones | | | |
| Mantenidas hasta el vencimiento | 14,566,032.60 | 14,552,365.20 | 13,667.40 |
| Otras Inversiones en Instrumentos de Deuda | 1,180,036,532.22 | 1,149,051,378.55 | 30,985,153.67 |
| Rendimiento por cobrar | 29,031,729.47 | 38,000,921.54 | (8,969,192.07) |
| Provisión para inversiones | (1,203,995.94) | (1,358,538.64) | 154,542.70 |
| Subtotal | 1,222,430,298.35 | 1,200,246,126.65 | 22,184,171.70 |
| Cartera de Crédito | | | |
| Vigente | 9,541,047,900.61 | 9,485,184,479.25 | 55,863,421.36 |
| Reestructurada | 115,789,653.51 | 97,791,805.98 | 17,997,847.53 |
| Vencida | 67,380,502.53 | 119,237,038.98 | (51,856,536.45) |
| Cobranza Judicial | 82,427,761.30 | 75,304,101.61 | 7,123,659.69 |
| Rendimientos por cobrar | 82,133,685.64 | 81,054,131.08 | 1,079,554.56 |
| Provisiones para créditos | (183,426,085.45) | (198,393,157.78) | 14,967,072.33 |
| Subtotal | 9,705,353,418.14 | 9,660,178,399.12 | 45,175,019.02 |
| Cuentas por cobrar | | | |
| Cuentas por cobrar | 77,796,137.03 | 70,029,023.01 | 7,767,114.02 |
| Rendimientos por cobrar | 54,046.58 | 35,567.66 | 18,478.92 |
| Subtotal | 77,850,183.61 | 70,064,590.67 | 7,785,592.94 |
| Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos | | | |
| Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos | 246,468,757.15 | 178,276,771.39 | 68,191,985.76 |
| Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos | (114,802,867.93) | (89,765,531.61) | (25,037,336.32) |
| Subtotal | 131,665,889.22 | 88,511,239.78 | 43,154,649.44 |
| Inversiones en Acciones | | | |
| Inversiones en Acciones | 16,035,461.05 | 16,027,020.00 | 8,441.05 |
| Provisión por inversiones en acciones | (592,713.81) | (592,629.70) | (84.11) |
| Subtotal | 15,442,747.24 | 15,434,390.30 | 8,356.94 |
| Propiedad, Muebles y Equipos | | | |
| Propiedad, Muebles y Equipos | 829,813,910.67 | 830,721,397.01 | (907,486.34) |
| Depreciación acumulada | (183,402,154.74) | (180,673,285.47) | (2,728,869.27) |
| Subtotal | 646,411,755.93 | 650,048,111.54 | (3,636,355.61) |
| Otros Activos | | | |
| Cargos diferidos | 76,696,229.51 | 79,558,704.42 | (2,862,474.91) |
| Intangibles | 101,491,096.27 | 101,491,096.27 | - |
| Activos diversos | 30,759,349.94 | 27,716,185.13 | 3,043,164.81 |
| Amortización acumulada | (68,555,092.25) | (67,704,197.69) | (850,894.56) |
| Subtotal | 140,391,583.47 | 141,061,788.13 | (670,204.66) |
| TOTAL DE ACTIVOS | 15,088,297,486.39 | 14,849,980,275.76 | 238,317,210.63 |
| Cuentas Contingentes | 2,189,994,952.87 | 2,228,001,548.06 | (38,006,595.19) |
| Cuentas de Orden | 22,867,953,754.04 | 23,355,758,368.60 | (487,804,614.56) |



BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
 AL 30 NOVIEMBRE DEL 2019
 VALOR EN RD\$

| | NOVIEMBRE 2019 | OCTUBRE 2019 | VARIACION |
|---|--------------------------|--------------------------|------------------------|
| PASIVOS Y PATRIMONIO | | | |
| PASIVOS | | | |
| Obligaciones con el público | | | |
| A la vista | 703,336,954.02 | 602,253,243.20 | 101,083,710.82 |
| De ahorro | 1,905,841,174.48 | 2,033,854,598.33 | (128,013,423.85) |
| A plazo | 3,612,257,001.07 | 3,636,387,439.74 | (24,130,438.67) |
| Intereses por pagar | 3,807,179.75 | 4,239,239.05 | (432,059.30) |
| Subtotal | 6,225,242,309.32 | 6,276,734,520.32 | (51,492,211.00) |
| Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior | | | |
| De instituciones financieras del país | 679,924,440.89 | 626,511,117.59 | 53,413,323.30 |
| Intereses por pagar | 535,196.20 | 554,733.17 | (19,536.97) |
| Subtotal | 680,459,637.09 | 627,065,850.76 | 53,393,786.33 |
| Fondos Tomados a Préstamo | | | |
| De instituciones financieras del país | 195,358,890.00 | - | 195,358,890.00 |
| Otros Financiamientos a mas de un año | 9,727,914.65 | 10,033,630.26 | (305,715.61) |
| Intereses por pagar | 292,496.05 | - | 292,496.05 |
| Subtotal | 205,379,300.70 | 10,033,630.26 | 195,345,670.44 |
| Valores en Circulación | | | |
| Títulos y valores | 5,988,637,592.00 | 6,021,900,981.48 | (33,263,389.48) |
| Intereses por pagar | 18,906,763.43 | 18,799,119.36 | 107,644.07 |
| Subtotal | 6,007,544,355.43 | 6,040,700,100.84 | (33,155,745.41) |
| Otros Pasivos | 301,297,267.82 | 236,883,942.16 | 64,413,325.66 |
| TOTAL DE PASIVOS | 13,419,922,870.36 | 13,191,418,044.34 | 228,504,826.02 |
| PATRIMONIO NETO | | | |
| Capital pagado | 1,290,000,000.00 | 1,290,000,000.00 | - |
| Otras reservas patrimoniales | 65,342,178.84 | 65,342,178.84 | - |
| Superavit por revaluación | 149,683,289.64 | 149,683,289.64 | - |
| Resultados acumulados de ejercicios anteriores | 482,933.06 | 482,933.06 | - |
| Resultado del ejercicio | 162,866,214.49 | 153,053,829.88 | 9,812,384.61 |
| TOTAL PATRIMONIO NETO | 1,668,374,616.03 | 1,658,562,231.42 | 9,812,384.61 |
| TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO | 15,088,297,486.39 | 14,849,980,275.76 | 238,317,210.63 |
| Cuentas Contingentes | 2,189,994,952.87 | 2,228,001,548.06 | (38,006,595.19) |
| Cuentas de Orden | 22,867,953,754.04 | 23,355,758,368.60 | (487,804,614.56) |



BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADOS DE RESULTADOS
AL 30 NOVIEMBRE DEL 2019
VALOR EN RD\$

| | ACUMULADO | NOVIEMBRE 2019 | OCTUBRE 2019 |
|--|-------------------------|-----------------------|-----------------------|
| Ingresos financieros | | | |
| Intereses y comisiones por crédito | 1,121,011,674.73 | 106,516,111.05 | 102,690,390.79 |
| Intereses por inversiones | 123,347,860.60 | 8,424,190.00 | 9,700,009.33 |
| Ganancias por inversiones | 24,266,198.09 | 2,049,602.07 | - |
| Subtotal | 1,268,625,733.42 | 116,989,903.12 | 112,390,400.12 |
| Gastos financieros | | | |
| Intereses por captaciones | 559,943,032.49 | 46,199,364.11 | 46,960,422.68 |
| Pérdidas por inversiones | 21,535,844.49 | 1,907,697.82 | 2,040,191.90 |
| Intereses y comisiones por financiamiento | 3,240,416.15 | 330,893.46 | 29,936.26 |
| Subtotal | 584,719,293.13 | 48,437,955.39 | 49,030,550.84 |
| MARGEN FINANCIERO BRUTO | 683,906,440.29 | 68,551,947.73 | 63,359,849.28 |
| Provisiones para cartera de créditos | 49,823,988.20 | 2,157,899.44 | 6.00 |
| Provisión para inversiones | 48,057.10 | - | - |
| | 49,872,045.30 | 2,157,899.44 | 6.00 |
| MARGEN FINANCIERO NETO | 634,034,394.99 | 66,394,048.29 | 63,359,843.28 |
| Ingresos (gastos) por diferencias de cambio | 48,662,773.21 | 671,265.77 | 9,018,042.90 |
| Otros ingresos operacionales | | | |
| Comisiones por servicios | 186,800,359.56 | 17,854,956.56 | 17,094,500.74 |
| Comisiones por cambio | 140,703,323.77 | 7,557,654.57 | 25,308,967.01 |
| Ingresos diversos | 13,369,459.34 | 2,090,063.28 | 2,847,555.33 |
| Subtotal | 340,873,142.67 | 27,502,674.41 | 45,251,023.08 |
| Otros gastos operacionales | | | |
| Comisiones por servicios | 65,572,118.10 | 4,213,206.28 | 8,469,032.04 |
| Gastos diversos | 88,518,372.18 | 4,612,118.27 | 15,161,488.52 |
| Subtotal | 154,090,490.28 | 8,825,324.55 | 23,630,520.56 |
| Gastos operativos | | | |
| Sueldos y compensaciones al personal | 297,628,887.52 | 31,526,134.02 | 26,871,926.30 |
| Servicios a terceros | 107,676,551.71 | 10,490,527.46 | 9,805,661.89 |
| Depreciación y Amortizaciones | 42,500,620.01 | 3,721,601.65 | 3,721,229.75 |
| Otras provisiones | 35,647,853.29 | 8,367,354.44 | 97,996.90 |
| Otros gastos | 171,562,148.13 | 16,883,257.89 | 15,922,937.57 |
| Subtotal | 655,016,060.66 | 70,988,875.46 | 56,419,752.41 |
| RESULTADO OPERACIONAL | 214,463,759.93 | 14,753,788.46 | 37,578,636.29 |
| Otros ingresos (gastos) | | | |
| Otros ingresos | 24,746,354.18 | 692,796.89 | 1,877,472.11 |
| Otros gastos | 32,952,737.73 | 2,649,829.98 | 2,692,450.83 |
| Subtotal | (8,206,383.55) | (1,957,033.09) | (814,978.72) |
| RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO | 206,257,376.38 | 12,796,755.37 | 36,763,657.57 |
| Impuesto sobre la renta | 43,391,161.89 | 2,984,370.76 | 9,748,232.97 |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 162,866,214.49 | 9,812,384.61 | 27,015,424.60 |